•	 Resultados en consolidación de las filiales extranjeras.
•	 Valor neto patrimonial consolidado de inversiones en filiales extranjeras.

En este sentido el Grupo Sol Melia está expuesto al riesgo de tipo de cambio fundamentalmente por las transacciones de deuda
denominada en moneda extranjera contratada por sociedades del grupo y asociadas y por las transacciones realizadas en mone-
das diferentes a cada una de las monedas funcionales propias de cada pais. Adicionalmente el Grupo Sol Melia a pesar de no tener
contratados instrumentos financieros  (Swaps, Seguros de Cambio) para mitigar este posible riesgo desarrolla políticas encamina-
das a mantener un equilibrio entre los cobros y pagos en efectivo de activos y pasivos denominados en moneda extranjera.

Se ha realizado el análisis de sensibilidad del tipo de cambio de la libra esterlina y dólar, considerando esta última como moneda
de referencia al existir estrecha correlación entre el dólar y la moneda de los países latinos americanos donde el Grupo tiene un
mayor volumen de negocios.

Las transacciones de referencia son las siguientes:

	 	 Monedas 2007	 Monedas 2006
	 	 Libra Esterlina	 Dólares Americanos	 Libra Esterlina	 Dólares Americanos

	 Ingresos explotación	 36.000	 359.643	 35.368	 338.596
	 Gastos de explotación	 (21.149)	 (252.980)	 (19.992)	 (226.034)
	 Resultado financiero	 (2.879)	 5.497	 (2.524)	 3.256
	 Resultado antes de impuestos	 7.351	 91.704	 4.952	 97.464

La sensibilidad del resultado antes de impuestos del Grupo Sol Melia a la variación del tipo de cambio libra esterlina/euro y dó-
lar/euro es la siguiente:

	 1.	 Sensibilidad, en miles de euros, del resultado antes de impuestos ante variaciones del tipo de cambio libra esterlina /euro:

	 Variación %	 2007	 2006

	 +10%	 735	 496
	 +5%	 367	 248
	 -5%	 (367)	 (248)
	 -10%	 (735)	 (496)

	 2.	 Sensibilidad, en miles de euros, del resultado antes de impuestos ante variaciones del tipo de cambio dólar/euro:

	 Variación %	 2007	 2006

	 +10%	 9.171	 9.746
	 +5%	 4.586	 4.873
	 -5%	 (4.586)	 (4.873)
	 -10%	 (9.171)	 (9.746)

La deuda financiera del Grupo Sol Meliá está referenciada al euro en un 97%, por lo que la variación del tipo de cambio no afecta
de modo sustancial.

CuentasSolMelia2007Esp.indd   61 19/5/08   10:31:13

62  Memoria Anual Sol Meliá 2007 · Informe Financiero

17.3	 Riesgo de cotización de la acción de Sol Meliá a efectos de conversión
	 de bonos y acciones propias

Como se indica en la Nota 15.1 la sociedad Sol Melia Europe, B.V. en fecha 14 de noviembre de 2003 realizó una colocación de
bonos convertibles por un total de 150.000.000 de euros. La fecha de vencimiento de esta operación es la de 14 de noviembre de
2008 y el precio de canje establecido es de 11,90 ? y el máximo de acciones a emitir es de 12.605.042.

Al cierre de ejercicio, el valor de la cotización de las acciones de Sol Melia es de 10,42 euros por acción. Las políticas desarrolladas